

Radiostacijas Radio «Alise Plus»  
(saskaņā ar līgumu starp Radio «Alise Plus»

un

Nacionālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi  
par sabiedriskā pasūtījuma izpildi)

veidoto raidījumu

**«Латвия сегодня» un «Пульс Латвии»**

izvērtējums

(laika posms - 2016. gada oktobris, novembris, decembris)

I. Raidījuma **«Латвия сегодня»** izvērtējums

Lai veiktu raidījuma "Латвия сегодня" izvērtējumu, tika izmantoti 72 radio "Alise Plus" ēterā izskanējušo raidījumu ieraksti laika posmā no 2016. gada 01. oktobra līdz 2016. gada 30. decembrim (ieskaitot).

Raidījumu ieraksti sagatavoti radio "Alise Plus" informācijas dienestā, tā vadītājs – Andrejs Proščenko. Katrā raidījumā (noslēgumā) izskan informācija, ka tas sagatavots saskaņā ar līgumu starp Radio «Alise Plus» un NEPLP par sabiedriskā pasūtījuma izpildi.

EDOC IZDRUKAS DATI  
Dokumenta datums: 07.02.2017  
Nr. \_\_\_\_\_  
Parakstītājs: JURIS SAUKĀNS  
Paraksta pievienošanas laiks: 14:24:26

NACIONĀLĀ ELEKTRONISKO  
PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻU PADOME  
Saņemts 17. 02. 2017  
Nr. 3-7/0284

Raidījuma galvenais uzdevums, kā tas arī bija paredzēts Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei iesniegtajā Radio "Alise Plus" piedāvājumā „Par raidījumu veidošanu krievu valodā 2016. gadā Latgales reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas”, ir aptuveni 5 minūšu ilgos ziņu raidījumos informēt radiostacijas «Alise Plus» auditoriju, un, izvietojot sagatavotos ziņu ierakstus virknē interneta resursu (konkrēti - [www.aliseplus.lv](http://www.aliseplus.lv), [www.nasha.lv](http://www.nasha.lv), [www.46.lv](http://www.46.lv) un [www.youtube.com](http://www.youtube.com)), attiecīgi nodrošināt arī šo mediju auditorijai pieeju audio ziņām par Latvijas Republikā svarīgākajām politikas, ekonomikas, sabiedriskās dzīves, kultūras un sporta norisēm, nozīmīgākajiem valsts politiķu lēmumiem, ekonomikas jaunumiem, notikumiem, sociālajām aktualitātēm. Vērtējot raidījumu ciklu kopumā no šāda aspekta, "Alise Plus" apņemšanās ir izpildīta punktuāli un rūpīgi. Katrs no sagatavotajiem un ēterā izskanējušajiem "Латвия сегодня" raidījumiem atbilst tiem nosacījumiem, kādi bija ietverti līgumā starp NEPLP un Radio "Alise Plus", turklāt, tāpat kā iepriekšējos periodos, saglabājās tendence, ka šie raidījumi ilguma ziņā lielākoties pārsniedz līgumā noteikto 5 minūšu ētera laiku.

Ziņu atlase ir bijusi veikta tā, lai tās būtu daudzveidīgas, aplūkojot un informējot klausītājus par aktualitātēm dažādās jomās – valsts pārvaldes dienas kārtību, sociālās dzīves aktualitātēm, valsts mēroga āžiotāžu izraisījušiem notikumiem, politiskajām norisēm Saeimā un Latvijas pašvaldībās u.t.t.

Caurmērā tiek apkopotas 6 – 10 ziņas katrā ziņu izlaidumā, atdalot tās intonatīvi un ar muzikālu akcentu. Raidījuma sagatavošanas gaitā tiek ņemti vērā iepriekšējās recenzijās ietvertie ietiekumi, kas kopumā uzlabo ziņu kvalitāti.

Raidījumu vadītāja balss tembrs ir patīkams, dikcija – skaidra un precīza. Intonatīvi skanējums ir labs – neitrāls, informējošs, ar cieņu pret savu darbu un klausītājiem.

## Kopsavilkums un ieteikumi

Kopumā raidījums vērtējams kā saturiski un arī no tehniskā izpildījuma viedokļa nevainojami sagatavots valsts galveno ziņu bloks.

Galvenā uzmanība "Латвия сегодня" tiek veltīta valsts iekšpolitiskajām, sabiedriskajām, sociālajām, kultūras un sporta norisēm.

Kā tas bija paredzēts raidījumu koncepcijā, "Латвия сегодня" mērķis ir Latvijas svarīgāko ziņu apkopojums ar uzsvāriem uz aktualitātēm, valdības pieņemtajiem lēmumiem un to tiešo ietekmi uz valsts iedzīvotāju ikdienu un dzīvi kopumā, un kopumā, analizējot 72 ēterā izskanējušos raidījumus, šie mērķi arī tiek sasniegti.

Asās nozarē valdošās konkurences dēļ šādu raidījumu veidošana komercstacijām nav viegls uzdevums, taču šajā gadījumā, izmantojot piešķirto valsts finansējumu, "Alise Plus" radošais kolektīvs ar šo uzdevumu ir sekmīgi un pārliecinoši ticis galā.

## II. Raidījuma «Пульс Латвии» izvērtējums

Laika posmā no 01. oktobra līdz 31. decembrim radio "Alise Plus" ēterā izskanēja 15 tiešraides. Tajās radio "Alise Plus" studijā viesojās virkne Daugavpili pazīstamu un cienījamu cilvēku.

Kā tas bija paredzēts radio "Alise Plus" konkursa pieteikumā, šajos raidījumos bija paredzēts uzaicināt pārstāvjus no dažādām nozarēm, lai studijas viesi iztīrātu savas nozares aktuālākos jautājumus un esošās problēmas, dalītos ar savu pieredzi. Noklausoties un izvērtējot visus 15 ēterā izskanējušos raidījumus, jāatzīmē, ka šis princips ir ievērots. Recenzijas turpinājumā to apliecina īss raidījumu saturs, dalībnieki un novērtējums:

1. 05.10.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar Aleksandru Sverčkauskas. Aleksandrs, būdams pedagogs, ilgus gadus ir strādājis vadošos amatos Daugavpils pilsētā, pasniedza fiziku, vadīja Daugavpils rajona izglītības nodaļu. Sarunā ar raidījuma viesi tiek analizētas pārmaiņas, kas notikušas izglītības sistēmas struktūrā Daugavpilī. Būtiska intervijas sastāvdaļa – izglītības nozares konkurētspējas celšanas iespējas.
2. 12.10.2016. raidījuma vadītājs Sergejs Karatejevs un Daugavpils Komunālās saimniecības Tehniskās nodaļas vadītāju Igōru Prelatovu. Saruna par būvniecības tendencēm un iespēju piesaistīt kvalificētus speciālistus. Jautājums: kas ir iemesls zemai ceļu būves un remonta kvalitātei? Naudas vai speciālistu trūkums? Ja tiktu atjaunots naudas pārdales princips, ka ceļiem paredzētā nauda tiek izmantota tieši šim mērķim, tad jau piecu gadu laikā situācija mainītos radikāli. Kvalificētu speciālistu aizplūšana uz ārzemēm arī ir problēma. Tas ir sistēmas izmaiņu jautājums. Tiek analizēta atšķirība starp nozares rādītājiem Lietuvā un Latvijā, kā pozitīvs piemērs tiek aplūkots Polijā. Kompetenta saruna, noslēgumā tiek aplūkotas arī specifiskākas komunālās saimniecības problēmas, kas attiecas konkrēti uz Daugavpili.
3. 19.10.2017. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča un raidījuma viesi – juristes Vita Jahimoviča un Dzintra Nikolajeva. Raidījuma mērķis – pasaules, Latvijas un Daugavpils aktualitāšu apspriešana – ASV prezidenta vēlēšanas, tuvojošās pašvaldību vēlēšanas Daugavpilī. Raidījumā izmantots un apspriests Vasiljeva k-ga teiktā audiocitāts, saistībā ar pirms dažiem gadiem notikušo Daugavpils domes priekšsēdētāja nomaiņu. Galvenā doma –

vēlētāji ir līdzatbildīgi par to, kādi ir vēlēšanu rezultāti, un svarīgi, lai katrs pilsētnieks sekotu līdz politiskajām norisēm pilsētā.

4. 26.10.2016. raidījuma vadītājs Sergejs Karatejevs sarunā ar Baltijas starptautiskās akadēmijas Daugavpils filiāles Komunikācijas zinātņu vadošo pasniedzēju Arkādiju Larionovu. Tēma – sabiedriskās attiecības un to izmantošana politiskajās kampaņās.
5. 02.11.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar astoņkārtējo Latvijas čempionu Andri Dūdeli, kurš patlaban strādā par instruktoru Jaunsardzē. Iepazīšanās ar A.Dūdeļa biogrāfiju, plāniem par piedalīšanos gaidāmajās sacensībās, tālākā saruna par sporta dzīves attīstību Daugavpilī.
6. 09.11.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar Pāvelu Bogdanovu, vienu no "Jautro un atjautīgo kluba" Daugavpils izlases dalībniekiem. Saruna par daugavpiliešu panākumiem Sankt – Pēterburgā notikušajā "KBH" posmā un par tālākajām perspektīvām.
7. 16.11.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar pazīstamu Daugavpilī žurnālistu Romānu Samarinu par interesantākajām tēmām Daugavpils žurnālistikā, par politiskajām norisēm, par noskaņojumu gaidāmo pašvaldību vēlēšanu sakarā, par žurnālista profesijas pakāpenisko degradāciju un to, kādi ir iespējamie risinājumi, lai šis process neturpinātos.
8. 18.11.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar Žannu Romanovsku, Daugavpils Baltkrievu kultūras centra vadītāju un Staņislavu Volodjko, Latvijas – Baltkrievijas sadraudzības biedrības vadītāju. 11.novembrī Daugavpilī notika Lāčplēša dienai veltīts baltkrievu kolektīvu koncerts, kurā skanēja gan baltkrievu, gan latviešu un latgaliešu mūzika. Uzsvars – baltkrievu diaspora ir īsti Latvijas patrioti, kas jau gadiem ilgi uztur savas

kultūras tradīcijas, tajā pašā laikā ar cieņu un pietāti izturoties pret vietējām tradīcijām un kultūras vērtībām.

9. 23.11.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar Daugavpils pilsētas domes deputātu Aleksandru Samarinu. Tēmas – jauniešu aizbraukšana darbā uz ārzemēm, komunālās saimniecības attīstība un pakalpojumu cenas/kvalitātes attiecība, citas būtiskas tendences.
10. 30.11.2016 raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar Ināru Ostrovsku, agrāko Daugavpils domes deputāti un Saeimas deputāti, pašreiz - Daugavpils celtniecības tehnikuma profesionālās kompetences centra vadītāju.
11. 07.12.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar Ruslanu Golovaņu – Naujienas pakalpojumu servisa juristu. Tēma – ēku siltināšanas un energoefektivitātes paaugstināšana. Pašreizējā situācija, problēmas un to risinājumi.
12. 14.12.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar Karinu Juhņeviču, Daugavpils administratīvās komisijas locekli, sociālās sfēras speciālisti. Būtiskākās tēmas intervijā skar cilvēku ar īpašām vajadzībām problemātiku, prioritātes, kādā veidā jāīsteno dzīvē likumā paredzētās normas un tajā pašā laikā – kā saglabāt galveno principu – lai šiem cilvēkiem sniegtu vislabāko palīdzību.
13. 21.12.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar 3 studijas viesiem – Jeļenu Pasternaku, kā arī Oļegu un Elvīru Ekalniem, kuri ļoti veiksmīgi startēja «Baltic Grand Prix (Beginners, Adults, Seniors)» sacensībās. Sarunas tēma – par Daugavpils jauniešu panākumiem starptautiskajās sacensībās, par dejošanas nozīmi un bērnu iesaistīšanu šajā sporta veidā.

14. 23.12.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar priesteriem Andri Ševalu un Janošu Bulošu. Saruna – par kristīgajām vērtībām un Jēzus Kristus dzimšanas dienas – Ziemassvētku nozīmi cilvēku dzīvē.
15. 28.12.2016. raidījuma vadītāja Tatjana Galiča sarunā ar Oļegu Hublarovu, Daugavpilī cienītu ārstu, Uroloģijas centra vadītāju. Būtiska raidījuma tēma – ārstniecības pakalpojumu pieejamības paaugstināšana, pacientu kvotas, nozares problemātika un risinājumi.

### Kopsavilkums un secinājumi

Pozitīvi vērtējams radio "Alise Plus" raidījumu autoru, kas vadīja šīs programmas tiešraidē, veikums, lai, ievērojot projektā paredzēto principu, līdz reģiona iedzīvotājiem tiktu nogādāta informācija par personu, kompāniju (projektu) sasniegumiem un attīstības iespējām dažādās dzīves jomās, lai studijas viesu pieredze un stāstītais kalpotu par piemēru un iedvesmu darboties radio klausītājiem un reģiona iedzīvotājiem.

Noklausoties raidījumu ierakstus, konstatēju, ka tika pildīts arī otrs programmai izvirzītais virsuzdevums: paaugstināt iedzīvotāju patriotisma sajūtu, radīt motivāciju klausītāju personīgajai izaugsmei. Patīkami konstatēt, ka raidījumu dalībnieki nopietni iedziļinās Daugavpils pilsētas un novada problēmās, ir noraizējušies par to, kā uzlabot dzīvi saviem līdzcilvēkiem u.t.t. Studijas viesu viedoklis un profesionālā pieredze sniedz klausītājiem iespēju aplūkot jautājumu (intervijā iztirzāto tēmu) no dažādiem skatu punktiem, saprotami un viegli uztverami skaidrojot savu viedokli par klausītājus interesējošajām tēmām, provocējot Latgales iedzīvotājus iedziļināties valstī notiekošo procesu būtībā.

Līdz ar to var secināt, ka aprakstītajā laika posmā noritējušie raidījumi kopumā atbilst programmas sākotnējai koncepcijai.

Raidījums «Пульс Латвии» no profesionālā viedokļa ir kvalitatīvs produkts. Abi raidījuma vadītāji ir savus pienākumus veikuši profesionāli, ar ieinteresētību, labi sagatavojušies, izrādījuši cilvēcisku cieņu pret saviem viesiem, bet raidījumos apskatāmo tēmu loks ir bijis pārsteidzoši plašs, līdz ar to var uzskatīt, ka projekts kopumā ir noritējis sekmīgi un atbilstoši līguma starp "Alise Plus" un NEPLP garam.

Juris Saukāns,

Filoloģijas maģistrs, žurnālists,

SIA "Mediju aģentūra A-Z" valdes loceklis

Tālr.: 29491166, e-pasts: [juris.saukans@gmail.com](mailto:juris.saukans@gmail.com)

Rīgā, 2017. gada 07. februārī.